
Determina Dirigenziale N.44 del 07/06/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.44   DEL 07/06/2018

Oggetto: Servizio di disinfestazione e derattizzazione sul
territorio comunale

Il giorno sette del mese di Giugno dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.44 del 07/06/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che, a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale
e di quanto stabilito dalla Regione Lazio - Settore Sanità, l’attività di disinfezione,
disinfestazione e derattizzazione è stata affidata alle competenze dei Comuni;

RITENUTO necessario procedere, con urgenza, all’affidamento del servizio di
disinfestazione  e derattizzazione territorio comunale (centro abitato), al fine di garantire
l’igiene e la salubrità del territorio ed in particolare delle scuole e delle aree di interesse
pubblico quali piazze, uffici, giardini;

VISTAla perizia tecnica e il relativo quadro economico, agli atti d'ufficio, che per l'intervento
di che trattasi prevede una spesa di € 8.200,00 oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA al
22% di € 1.804,00 per l'importo complessivo di € 10.004,00;

PRESO ATTO
- che il servizio di disinfestazione verrà eseguito nelle aree urbane del territorio, inclusi
pozzetti e tombini, nonché aree esterne le scuole e zone di interesse pubblico con l'utilizzo di
prodotti nebulizzati o pasticche a lento rilascio, 
- che il servizio di derattizzazione nelle aree esterne delle scuole del territorio comunale e
nelle zone di interesse pubblico quali edifici comunali tramite l'istallazione di trappole in PVC
a posizionamento verticale con chiusura a chiave di sicurezza onde evitare manomissioni
estranee, con relativa etichetta informativa e fissaggio al suolo o a parete (conformi alle
normative in vigore secondo il decreto ministeriale della sanità) verrà eseguito con un
monitoraggio e sarà suddiviso in n° 2 fasi:
- apposizione di esche antiratto,
- controllo dell’effetto degli interventi ed eventuale cambio o rabbocco dei prodotti;

PRESO ATTO che al fine di acquisire il servizio di disinfestazione e derattizzazione
territorio comunale (centro abitato), l'Ente ha effettuato  una trattativa diretta  presso la Ditta
TECHNICAL SERVICES SRL, con sede in Via Lago Santo n. 26 – 00013 Fonte Nuova
(RM), mediante procedura MEPA con numero identificativo trattativa 515922 dal quale
risulta la tipologia del servizio e la modalità di acquisto in oggetto, aventi le seguenti
caratteristiche ed impostazioni:
- pubblicazione richiesta offerta in data  01/06/2018 ore 13:23
- scadenza presentazione offerta   06/06/2018 ore 18,00
- data limite stipula contratto   24/06/2018 ore 18,00

CONSIDERATO
- che in data 07/06/2018 alla verifica dell'offerta ed all'apertura della busta (offerta
economica) della Ditta TECHNICAL SERVICES SRL, con sede in Via Lago Santo n. 26 –
00013 Fonte Nuova (RM), risulta la disponibilità a fornire le seguenti prestazioni:
 - il servizio di disinfestazione territorio n.2
 - il servizio di derattizzazione plessi scolastici e zone di interesse pubblico n.2
- che l'offerta della ditta, comprensiva di ribasso, risulta pari ad € 8.199,99 oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO che l'offerta di € 8.199,99 oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA al 22%



Determina Dirigenziale N.44 del 07/06/2018 pag.3

di € 1.804,00 offerto dalla Ditta TECHNICAL SERVICES SRL, con sede in Via Lago Santo
n. 26 – 00013 Fonte Nuova (RM), risulta congrua per l'intervento di che trattasi;

CONSIDERATO che la Ditta TECHNICAL SERVICES SRL, con sede in Via Lago Santo n.
26 – 00013 Fonte Nuova (RM) presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel
settore;

RITENUTO pertanto necessario provvedere con interventi di disinfestazione e
derattizzazione territorio comunale (centro abitato), per garantire l'igiene e la salubrità del
territorio stesso, con particolare cura delle aree del centro abitato e delle aree esterne gli
edifici di interesse pubblico che possono diventare ricettacolo di insetti nocivi e molesti;

PRESO ATTO che la somma di € 8.199,99 oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA al
22%, pari ad € 1.804,00 per la somma complessiva di € 10.004,00, per il servizio sopra
indicato troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 1307.13.001 del Programma di
Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO CHE il codice identificativo dell段ntervento attribuito alla presente procedura
dall'AVCP è CIG n. Z5623D8100;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma e C.F. al n.
04462771009 e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo) al n. 04462771009;

VISTO
il D.Lgs 50/2016
il D.Lgs 267/2000
il DPR 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla trattativa diretta



Determina Dirigenziale N.44 del 07/06/2018 pag.4

n. 515922 denominata "Servizio di disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale";

2. di approvare l'offerta economica della Ditta TECHNICAL SERVICES SRL, con sede in
Via Lago Santo n. 26 – 00013 Fonte Nuova (RM), depositata agli atti d'ufficio, dalla quale
risulta che per la fornitura del servizio di disinfestazione e derattizzazione territorio e di
derattizzazione plessi scolastici - zone d'interesse prevede una spesa di € 8.199,99 oneri per la
sicurezza inclusi, oltre IVA al 22% di € 1.804,00, per l’importo complessivo di € 10.004,00;

3. di approvare il “documento di stipula" relativo alla trattativa n. 515922 avente prot. 11752
del 07/06/2018, che depositata agli atti d'ufficio forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

4. di affidare alla Ditta TECHNICAL SERVICES SRL, con sede in Via Lago Santo n. 26 –
00013 Fonte Nuova (RM), il servizio di disinfestazione, di derattizzazione territorio e di
derattizzazione plessi scolastici - zone d'interesse, per l'importo di € 8.199,99 oneri per la
sicurezza compresi oltre IVA al 22% di € 1.804,00, poiché presenta i necessari requisiti di
comprovata esperienza nel settore;

5. di dare atto che la somma complessiva di € 10.004,00, per l'intervento sopra indicato
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 1307.13.001 del Programma di Bilancio
2018/2020 alla annualità 2018;

6. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 10.004,00 a favore della
Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018, sul capitolo di bilancio 1307.13.001
imp. Cont. 888 del Programma di Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

7. di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà in una unica soluzione al termine degli
stessi previa comunicazione di fine lavori da parte della ditta;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di comunicare alla Ditta TECHNICAL SERVICES SRL, con sede in Via Lago Santo n.
26 – 00013 Fonte Nuova (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                        Il Dirigente del Settore III
                                                    Servizio Ambiente
                                                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.44 del 07/06/2018 pag.5



Determina Dirigenziale N.44 del 07/06/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/06/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 11-06-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 11-06-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 14-06-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


